
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
DETERMINAZIONE   N. 5 DEL 23/01/2024  

SERVIZIO N. 4 DEL 23/01/2024 
 
 

RESPONSABILE: DOTT. LUCA MURGIA 
 

 
OGGETTO: 
ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEL XVII CONSIGLIO 
REGIONALE DELLA SARDEGNA – 25 FEBBRAIO 2024. ONORARI COMPONENTI I 
SEGGI ELETTORALI. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventitre nel proprio ufficio, in 

Laconi, il sottoscritto Dott. Luca Murgia, nella predetta qualità e funzione; 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 29/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

Visto l’art. 107 del TUEL – D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza; 

Visto il Decreto sindacale n° 9 del 27.11.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Laconi; 

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito solo GDPR); 

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi; 

Visto il vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza; 



Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013; 

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione 
del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto 
di interesse od obbligo di astensione; 

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e 
obbligatorio parere a riguardo;  

Premesso che il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, con Decreto n° 70 del 14 
Dicembre 2023, pubblicato sul BURAS dell’11 Gennaio 2024, ha indetto per Domenica 25 Febbraio 
2024 le Elezioni del Presidente della Regione e del XVII Consiglio Regionale della Sardegna;  

Vista la nota prot. 22549 del 21.12.2023 della Direzione Generale della Presidenza – Servizio 
organizzazione delle elezioni, ns. prot. 9271 del 22.12.2023 con la quale sono stati richiamati i primi 
adempimenti di competenza dei comuni da porre in essere in occasione delle consultazioni 
elettorali di cui trattasi; 

Vista la nota prot. 891 del 15.01.2024 della Direzione Generale della Presidenza – Servizio 
organizzazione delle elezioni, ns. prot. 434 del 16.01.2024, con la quale sono state definite le 
indicazioni circa le spese da sostenersi a carico dei comuni, soggette a successivo rimborso da parte 
dell’Amministrazione regionale previa presentazione del relativo rendiconto; 

Considerato che nella nota da ultimo citata, al fine di agevolare l’espletamento dei servizi relativi 
alle consultazioni e di garantire il regolare e tempestivo pagamento delle spese, sono state 
impartite le istruzioni necessarie, tra le quali anche quelle inerenti le competenze dovute ai 
componenti dei seggi in occasione della consultazione elettorale predetta, così distinte: 

Seggi Ordinari  

Presidenti                          €   150,00 

Scrutatori e Segretari       €   120,00 

Considerato che presso il Comune di Laconi sono presenti n° 4 sezioni elettorali e che ogni seggio 
deve essere composto da un Presidente, quattro scrutatori ed un segretario e che pertanto il costo 
complessivo per ogni singolo seggio ammonta a Euro 750,00;  

Considerato altresì che le spese da sostenere per il trattamento economico dei componenti i seggi 
elettorali, le quali saranno rimborsate ai comuni da parte della Regione Autonoma della Sardegna, 
dovranno essere corrisposte senza operare alcuna ritenuta di acconto in quanto a norma dell’art. 9, 
comma 2, della Legge 21 Marzo 1990, n° 53, gli onorari spettanti costituiscono rimborso spese fisso 
forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base 
imponibile ai fini fiscali; 

Visti i modelli “A”, riservati ai Presidenti di seggio e da riconsegnare a cura degli stessi Presidenti 
all’Ufficio Elettorale Comunale al termine delle operazioni, relativi alla composizione dei seggi 
elettorali delle quattro sezioni; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 
- di impegnare in favore dei componenti i seggi elettorali, a titolo di onorario per la partecipazione 
alle operazioni elettorali delle Elezioni Regionali del 25.02.2024, la somma complessiva di € 750,00 
per ciascuno dei quattro seggi; 



- di imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 sul capitolo 1712.4 – annualità 2024; 

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa:  

Registrazione: 
X  Impegno di spesa 
    Accertamento di entrata  
Anno di imputazione Anno di 

pagamento/riscossione 
Controllo di cassa 

2024 – Euro 3.000,00  2024 – Euro 3.000,00 OK 

2025    2025    

2026 2026  

2027 2027  

TOTALE –Euro 3.000,00  TOTALE – Euro 3.000,00  

- di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del DL 01/07/2009 n°78 convertito nella Legge 03/08/2009 n° 102; 

- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL – D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174; 

- di attestare in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del d.l. 78/2009, che la spesa è coerente con 
il budget assegnato al servizio competente e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole 
di finanza pubblica. 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dott. Luca Murgia 

 
_______________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________  

Il Responsabile del Servizio  
 
 


